4) Câmara Municipal de Ribeirão Preto

AUTÓGRAFO Nº 191/2019
Projeto de Lei nº 160/2019

Autoria do Executivo Municipal

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO A

REALIZAR REPASSE PARA AS PARCERIAS FIRMADAS ENTRE A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — SEMAS, O

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO -— CMI, O CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE -

CMDCA E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, COM
FUNDAMENTO NO ART. 26 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº

101/2000 E DE ACORDO COM AS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NA

LEI FEDERAL Nº 13.019/2014.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, NA FORMA DA LEI,
APROVA.

Art. 1º. Autoriza a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto a realizar repasse dos

recursos para as parcerias firmadas entre a Secretaria Municipal de

Assistência Social - SEMAS, o Conselho Municipal do Idoso — CMI, o

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCAeas
organizações da sociedade civil, conforme demonstrativo do Anexo I, com
fundamento no art. 26 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, que
estabelece que a destinação de recursos públicosao setor privado, visando

cobrir direta ou indiretamente necessidades de pessoasfísicas ou déficits de

pessoasjurídicas, depende de autorização em lei específica, bem como, deve

atender às condições estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
[Ser ED

estar prevista no orçamento ou em seus créditos adicionais, de acordo com

as determinações contidas na Lei Federal nº 13.019/2014.

Art. 2º. Os recursos a serem repassados encontram-se previstos na Lei

Orçamentária Anual - LOA, exercício de 2019, Lei Municipal nº

14.279/2018, Documento19.

Art, 3º, As despesas decorrentes da presente lei correrão orçamentariamente
dentro da natureza de despesa 3.3.50.43 — Subvenções Sociais ou na

modalidade de despesa 50 — Transferência a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos.

Art, 4º, Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Ribeirão Preto, 25 de setembro de 2019.

LINCOLN FERNANDES
Presidente

C fat

Estado de São Paulo

ANEXO I

mara Municipal de Ribeirão Preto

DEMONSTRATIVO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL QUE
FIRMARAM PARCERIA COM A SEMAS, CMI e CMDCA EM 2019

FONTE DO|

osc ES VALOR TOTAL|RECURSO OBJETO DA PARCERIA
ar dos Velhos da lgrj SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
Presbiteriana CNPJ: S6OISSOG00UI2O RS 5508590|ru INSTITUCIONAL PARA IDOSOS,

Lar dos Velhos da Iacoa TMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE
ardosVelhos da Igreja EXERCÍCIOS PARA PREVENÇÃO DEtPresbiteriana| eNPy:S6MISSOGOOOIZO RS 2500000 EMI QUEDAS
Associação Assistencial Maria de SERVIÇO DE ACOLHIMENTO |

Nazaré ES emos R$ Eat INSTITUCIONAL PARA IDOSOS |

Associação Assistencial Maria de capacitar funcionários da tnstinição e—|

Nazaré ES RS 480000 | rm profissionaisqueaiuam no seguimento

ielorar a capacidade cognitiva e TuneionaT

ao Asse
dos idosos visando maior independencia de

Associação Asisten
RS 2500000 Vida ii e social, aves de aiidades

azaré
cognitivas. mentais e mators—Projeto[ese sesozavenonaa tua Idoso Ativo

LarPadre Euclides SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
CNPJ: SGOMTONNONIGO RS 28035687|Mt INSTITUCIONAL PARA IDOSOS,

Sociedade Espirita Cinco de SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
Setembro CNPJ: A694DISSNOUIIO RS aG61M236|Mi INSTITUCIONAL PARA IDOSOS |

[Centro de Voluntariado de Ribeirão SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL
Preto

o CNPJ: OSA3GSPaNOUITT RS 3207GHO|Mi BÁSICA - VISITA DOMICILIAR

|
Sociedade Espirita Cinco de EMaS SERVIÇO DE ACOLHIMENTO[Sentraentarso A0OSHOÓ0IO AS 2254640|MUNICIPAL|INSTITUCIONAL PARA IDOSOS|[Sociedade Espirita Cinco emas SERVIÇODE ACOLHIMENTO

| Setembro CNPJ: AG9MOPSIOOOIIO RS 1465560|ESTADUAL | INSTITUCIONAL PARA IDOSOS
|

[Alvorada Associação Amigos da SCFV- Serviço de convivênciae |
| Boa Vontade CNP: 11.037.213M0001-04|RS 5535261|EMDCA, fortalecimento de vínculos. |

[Alvorada Associação Amigosdx GDOT - Promoção  Imeração para o
Boa Vontade 037.213/0001-08|R$ 2400090|EMEA mera de trabalho

Associação Assistencial Dona Nair
pr essas jato acena do iaManoelina de Oliveira seo|rmpeA dependência química
Aendimeno-Gae orientação terapêntica

Associação Assistencial Dona Nair ineluinda ações secundárias e

Manoelina de Oliveira jumoacrianças adolescentes cu

ones: 2800000|FMPCA [dependência quimica

[Associação Beneficeme Espirita SCE -Serviça de convivência e
Nave da Saudade exp 3200000 fortalecimento de vínculos

Associação Beneficente Integração à | scrv- Serviçode convivênciaeVida- ABIV - Casinha Azul cn SBS04R4|EMPCA donaleciment de vin
Associação Brasileira de Combate do Í

Câncer Infamil e Adulto - Oferta hospedagem moradia provisória.
ABRACCIA CNPJ: 02:7980860001-00|RS 3496940 | EMBCA paracriançs, adolescents seus Fanvilirs.

Desenvolver ações de apoio socioducativo
Associnção dos Amigos do em meio aberto de culura e art, spo“Associação dos Amigos do fesreação e lares em contato estas

n
| cinu finais de semana feridoseque não.AMARI

“constituam ações de jomada amplia do
CNPJ: 66.991.7530001-14|RS EMDCA sistema de ensino

3

guy
im

A va sadr=, Câmara Municipal de Ribeirão PretoÉEd
| Astndimeno a pesso com dica

Associação dos Deficientes Visuais abrange ropde ações espeésenao do Deles pisado em rede com capacidade

de Ribeirão E iclação comuni gaasiacorno minimo 13 (us) rings ea
L . Cxps: 02500 9850001-25|Rs Fui | oestems com din sus fit

Associação Espa Css de Desemaner gs em Educação InaBeni CxPs: 56999 296001.08|Rs ines|iu cação Funtamentte
Associação São Franciscode Asia T

Geo Haus cvs: 81.02 84000156|R$ Euea LA «Liberdade Asia
AssociaçãoSFrancisco e Ass Soo Semiade conmenciãoGenotims ese: sita[RS sanar|ibeA Toeemeno deus

Desenoner ações pelas
Associação Sindromede Down de sreçiizada em deecm copaidadeeiaeee dnao cxPs:o2s8Dis000L+?|85 sesrozo|IMDCA es and
TEAR Cemr deAcima de SCSeniçode conméncias
Ribeirão Preto CNPJ: 54.925.722/0001.86|RS 50.224,10 FMDCA fortalecimentode vínculos

Desemalvr age em Educação InaCNPy:452688020001.0|RS 1172970|rMDCA|PE Eecação Fundmettem
Desenhe ações peacesspecinds endsé Sm coptciânde

Centro Am Sulivana do Brasi de ricaão comanda eo mesa
crnçes elo adolescents com eficinia

eses: o2s0306Goor a [85 rm | empeA esa mia |

Teto de Orintação Oriniação
Reintegração € Asistência Soa SCE - Seia de consrênciae

|cORASSOL CE lexes ns ursógso|iubea Tosade ines
Cento Espria Aprendizes do SOR - Serviço de conviêciao
Evangelho 967500 FMDCA fortalecimento de vínculos
Cento Renovado Cristão de Ensino Scr Sevicde comnênizo[ingl - CRECEI exe: ns impea| ineo
Creche Bom Jesus da Esperança Desealvr ações em Educação nan

cxes: 0239786400 | R$ empca|Pa EcaEundamenr tet
: endimen ds ações de promoção da

Grupode Apoio e Incentivoà convivência familia rompendo comaadoção de Ribeiro Preto cota da nsticiondizçã de ciras |

Crescendo em Familia» GAIARP adoece. visando  prsevação os
ese: desarmar|5 400000 [isa | Ones Emis ecomumtános

| endimen aços de pulo ieneA eiimeno Soatoade aura de

Grupo de ApoioeIncentivo à crançoe de ade, Goo |asd to edpçrito
ou scene: com vinculam

exe: 06 sr om | ns agm00o|tmbcA Tiga
Fratemo Audio Cristão AC SCE Serviço de coviênciae

ese: scr s1sors|HS ertó6so|tmbCA Toteemero deiadiandodE
| promoção  reendo na secas

docugam aeadd e
eumsoa anão Popodepara Pequi, Prevenção e escsans e ilescent asAsisténea do Câncer CNP: 0281 8230001-36 [RS 2886900|EDCA|“sis comendas coa ed uiaSemiate netas paro“e promoção à vida prevenção de

Irãosoctão qoceapimamio
para Pesquisa Prevenção e

| nosenas ea conveniados com à
Assistência do Clncer

— Jesessonesszmmoorso ns tsom6ão|ruDea rep

1 SO>

ESerreTito

mara Municipal de Ribeirão Preto

Atendimento a ações educativas de
promoção e prevenção nas escolas
abrangem ações lo atividades de

| promoção à vida, prevenção de violências e
incentivo a permanência no ambiente

Grupo de Apoio à Criança com escolar juntoacrianças adolescentes nas
Câncer GACC CNPJ: 60253 ATHMNOL22 [RS 400000|EMBCA|“escolas comeniados com a rede pública

Orar hospedagemimoradia provisória
Grupo de Apoio à Criança com para crianças. adolescentes e susCâncer - GACC LONPS: 60255 4TaMMOLZR [RS 2868180|EMDCA femiies

SCPV=Serviço de convivência
Instituto Crescer Cidadão (CNPJ: 07524 1330001.06 [RS 3559790|EMDCA fortalecimento de vinculo
Instituto Limite [evey: 16955.050m00t-ó1 [185 2800000|EMDCA LA, - Liberdade Assistida

Desenvolver ações em Educação InfantInsttno Paulo de Tarso CxPy: somo sosmomiT [es 725130|EMDCA|“ou Educação Fundamental
Lar da Criança Creche “Vinde SCEV Serviço de convivênciaeMeninos” CNPISTINDT6SMONI SO RS 3812620|MDA foralceimeno de vínculos

SERV=Serviço de convivênciaNúcleo Espirita Renovação e Luz|CNPJ: O8SILGTAMOLAT RS 3200090|pvDCA fortalecimento de vínculos

Organização Comunitária Santo
|Antônio Maria Claret= OCSAMC.|cxpj: S0267020001:25|R$ 2800000|EMDEA LA - Liberdade Assistida

Realizar Capacitações. Jomadas ESeminários, voados à promoção, proteção
Organização Comunitária Santo

|"Eedeesa dos diets da eiançae do
[tório Mara Claret. OCSAMC|cx: S0:726702000128|R$ 1284740|EMDCA adolescente

SCFY = Senaço de convivência é
Organização Cidadania Ativa - OCA CNPJ: 033657094001-89|RS s2s9340|EMDCA fortalecimento de viculoso

Atendimentoapessoas com deficiência
|

abrange propostas de ações específicaseespecializadas em rede, e com capacidade
de aiculação comunitária ou assessoria
cam no minimo 15 (quince) crianças eiou |

Projeto Gabi CNPJ: MASI228T000L AD|RS 2400090| EMDCA|adolescentes com deiciênciae sus Família

RECURSO MUNICIPAL
(ANUAL) RS 420979606